
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

НИЖНЕКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570 Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама iuahape, 423570

ТАТАРСТАН ГЕСНУЬЛИКАСЫ 
ТУБЭН КАМА МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ 

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ 
МЭГ АРИФ ИДАРЭСЕ

Тел.: (8555) 74-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk7roo

ПРИКАЗ
от M - f l -  2023 г.

О проведении XIV Поволжской 
детско-юношеской научно- 
исследовательской конференции 
«Я-исследователь»

Согласно плану мероприятий ГАОУ «Республиканский олимпиадный центр» 
МОиН РТ, календарному плану МБУ ДО «Центр внешкольной работы» для одаренных 
детей НМР РТ и на основании Положения о XIV Поволжской детско-юношеской 
научно-исследовательской конференции «Я-исследователь», а также для привлечения 
воспитанников старших и подготовительных к школе групп дошкольных 
образовательных учреждений, обучающихся 1-11 классов и студентов 1-2 курсов 
среднего профессионального образования к исследовательской деятельности в науке

1. Утвердить Положение XIV Поволжской детско-юношеской научно-
исследовательской конференция «Я-исследователь» (Приложение 1).

2. Провести очный этап XIV Поволжской детско-юношеской научно-
исследовательской конференция «Я-исследователь» 29 февраля 2024 года согласно 
утвержденному Положению на базе ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет 
имени В.Г. Тимирясова» (ИЭУП) Нижнекамский филиал.

3. Создать оргкомитет для организации подготовки и проведения очного этапа 
конференции в следующем составе:
-  Джал олова Р.И. -  директор Центра образования Исполнительного комитета НМР РТ, 

председатель организационного комитета и жюри конференции;
-  Санникова З.А. -  директор МБУ ДО «ЦВР» для одаренных детей;
-  Мезикова И.Х. -  директор НФ ЧОУ ВО «КИУ имени В.Г. Тимирясова» (ИЭУП) (по 

согласованию);
-  Ахметов И.Г. -  директор НХТИ (филиал) ФГБОУ ВО «КНИТУ» (по согласованию).

4. Членам организационного комитета разработать и реализовать единый план 
подготовки и проведения XIV Поволжской детско-юношеской научно- 
исследовательской конференция «Я-исследователь» (Приложение 2);

5. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

П Р И К А З Ы В А Ю :

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования

А.Р. Рамазанова

Санникова З.А. 
8(8555)30-86-15

mailto:obraz.upr@tatar.ru


К П] 

№ й

Приложение 2
у управления образования
от « Л 1/ » / /  2oJ3r.

План подготовки и проведения
XTV Поволжской детско-юношеской научно-исследовательской 

конференции «Я-исследователь» в 2024 году

Дата проведения -  с 29 января по 09 февраля 2024 года (заочный этап);
29 февраля 2024 года (очный этап).

Место проведения:
-  ЧОУ ВО «Казанский инновационный университет имени В.Г. 

Тимирясова» (ИЭУП) Нижнекамский филиал (г. Нижнекамск, пр. Шинников, д. 44 Б): 
«Дебют в науке» (учащиеся 1-7 классов):
Секция «Мои первые научные опыты»,
Секция «Занимательная математика»,
Секция «Открываем тайны нашей речи. Русская филология»,
Секция «Открываем тайны нашей речи. Татарская филология»,
Секция «Счастливый иностранный»,
Секция «Естественно-научное краеведение»,
Секция «Культура и искусство»,
Секция «Я сделал это сам!»,
Секция «Сохраним своё здоровье!».
«Исследователь» (учащиеся 8-11 классы, студенты 1,2 курсов ССУЗов):
Секция «Химико-биологическая»,
Секция «МИФ: математика, информатика, физика»,
Секция «Языкознание. Русская филология»,
Секция «Языкознание. Татарская филология»,
Секция «Языкознание. Иностранная филология»,
Секция «Естественно-научное краеведение»,
Секция «Культура и искусство»,
Секция «Поиск и творчество»,
Секция «Эколого-валеологическая культура»,
Секция «Обществознание»,
Секция «2024 год в России объявлен Годом Российской академии наук».
Для направления «Я познаю мир» (дошкольники) Конференция проводится в 

один этап: дистанционно.
Секция «Мир вокруг меня»,
Секция «Мои первые проекты»,
Секция «Где живет здоровье?».



Общее руководство подготовкой и проведением конференции ОСущеСТШШОГ.
-  Гарифуллин А.Х. -  начальник управления образования Исполнительного комитета 

НМРРТ;
-  Джал олова Р.И. -  директор Центра образования Исполнительного комитета НМР РТ. 

председатель организационного комитета и жюри конференции;
-  Санникова З.А. — директор МБУ ДО «ЦВР» для одаренных детей;
-  Мезикова И.Х. -  директор НФ ЧОУ ВО «КИУ имени В.Г. Тимирясова» (ИЭУП) (по 

согласованию);
-  Ахметов И.Г. -  директор НХТИ (филиал) ФГБОУ ВО «КБИТУ» (по согласованию).

№ п/п Содержание работы Срок
исполне

ния

Ответственные
от управления 

образования, ЦВР 
и ОО

от
высших учебных 

заведений
Организационная работа

1. Заседания организационного комитета по 
подготовке и проведению XIV 
Поволжской детско-юношеской научно- 
исследовательской 
конференции «Я-исследователь»

22.01-
26.01

У О ПК НМР: 
Джалолова Р.И. 
ЦВР:
Санникова З.А.

НХТИ (филиал): 
Ларионова Г.Н. 
Агзамова Л.И. 
НФ КИУ: 
Зиганшина Н.Ф.

2. Распределение заявленных на 
конференцию работ по секциям

29.01 ЦВР:
Пещерова Н.В.

-

3. Формирование состава экспертной 
комиссии заочного этапа

29.01 НХТИ (филиал): 
Ларионова Г.Н. 
Агзамова Л.И. 
НФ КИУ: 
Зиганшина Н.Ф.

4. Организация и проведение заочного этапа 
конференции

29.01-
09.02

ЦВР:
Пещерова Н.В.

-

5. Организация сбора статей педагогов для 
составления Сборника публикаций

29.01-
28.02

ЦВР:
Пещерова Н.В. 
Карпова Л.Р.

6. Размещение результатов заочного этапа на 
сайте.

до
21.02

ЦВР:
Пещерова Н.В.

7. Формирование состава экспертной 
комиссии очного этапа

21.02 ЦВР:
Пещерова Н.В.

НХТИ (филиал): 
Ларионова Г.Н. 
Агзамова Л.И. 
НФ КИУ: 
Зиганшина Н.Ф.

8. Составление и утверждение списка 
приглашенных участников и размещение 
на официальном сайте Центра

22.02 ЦВР:
Санникова З.А. 
Пещерова Н.В.

9. Проведение инструктажа с 
ответственными от высших учебных 
заведений

21.02-
26.02

ЦВР:
Пещерова Н.В.

10. Проведение инструктажа и организация 
работы ведущих секций

22.02-
26.02

ЦВР:
Пещерова Н.В.

НХТИ (филиал): 
Ларионова Г.Н. 
НФ КИУ: 
Зиганшина Н.Ф.

11. Организация работы секций 28.02-
29.02

ЦВР:
Пещерова Н.В. 
Исхакова Э.Х. 
Г арскова Л.Х.

НХТИ (филиал): 
Ларионова Г.Н. 
Агзамова Л.И. 
НФ КИУ:



Стрельцова Г.В. 
Смирнова Н.В.

З и г а н щ щ щ Н .Ф .  I

Финансовое и материально-техническое обеспечение
12. Подготовка материальной базы для 

проведения конференции. Составление 
сметы расходов, заключение договоров

15.02 ЦВР:
Санникова З.А. 
Пещерова Н.В. 
Каржавкина Г.Н.

13. Формирование программ участников на 
очный этап членам экспертной комиссии 
конференции

21.02 ЦВР:
Пещерова Н.В.

14. Подготовка учебных кабинетов для 
качественной работы секций конкурса

28.02-
29.02

НХТИ (филиал): 
Ларионова Г.Н. 
Агзамова Л.И. 
НФ КИУ: 
Зиганшина Н.Ф.

Подготовка материалов в электронном и печатном виде
15. Фотосъёмка и видеозапись конференции 29.02 ЦВР:

Пещерова Н.В. 
(контроль)

НХТИ (филиал): 
Ларионова Г.Н. 
Агзамова Л.И. 
НФ КИУ: 
Зиганшина Н.Ф.

16. Подготовка и печать:
- программы конференции;
- бланков протоколов;
- экспертных листов

26.02 ЦВР:
Пещерова Н.В.

17. Составление Сборника публикаций из 
предоставленных педагогами материалов

с 01.03 ЦВР:
Пещерова Н.В. 
Карпова Л.Р.

18. Подготовка наградного материала с 01.03 ЦВР:
Пещерова Н.В. 
Гисматулина О.В

19. Печать:
- дипломов,
- свидетельств заочного и очного этапов,
- свидетельств членам экспертной 
комиссии,
- благодарностей за организацию

с 01.03 ЦВР:
Пещерова Н.В. 
Гисматулина О.В

20. Выдача наградного материала с 21.03 Пещерова Н.В. -


